
 1 1 

 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
Από το υπ' αριθμ. 47/21-11-2017 Πρακτικό της Οικονομικής Επιτροπής Ιονίων 
Νήσων 
 
Αριθμ. απόφασης 882-47/21-11-2017 
 
ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Διόρθωση της υπ’ αριθμ. 826-44/07-11-2017 (ΑΔΑ: 7ΥΩΡ7ΛΕ-ΔΒΞ) (1η 
εισήγηση) απόφασης της Οικονομικής Επιτροπής της Π.Ι.Ν. ως προς τη διαδικασία 
επιλογής αναδόχου, Π.Ε. Κέρκυρας. 
 
Στα νησιά Κέρκυρα, Λευκάδα, Κεφαλονιά και Ζάκυνθο, σήμερα 21 - 11 - 2017  ημέρα Τρίτη 
και ώρα 12:00, στα Καταστήματα των Περιφερειακών Ενοτήτων, Κέρκυρας (Σαμάρα 13), 
Λευκάδας (Αντ. Τζεβελέκη),  Κεφαλονιάς  (Αργοστόλι /Πλατεία Βαλιάνου) και Ζακύνθου 
(21ης Μαΐου), συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση, με τηλεδιάσκεψη, η Οικονομική Επιτροπή 
Περιφέρειας Ιονίων Νήσων, μετά από την με αριθμ. πρωτ. οικ. 99514/89/17-11-2017 
πρόσκληση του Προέδρου της Οικονομικής Επιτροπής, κ. Διονυσίου Στραβοράβδη, 
σύμφωνα με το άρθρο 175 του Ν.3852/2010, η οποία επιδόθηκε εμπρόθεσμα σε όλα τα 
μέλη της. 
 
ΠΑΡΟΝΤΕΣ: 
1. Διονύσιος Στραβοράβδης                       Πρόεδρος 
2. Ανδρόνικος (Νικόλας) Βαλλιανάτος       Αντιπρόεδρος 
3. Σταύρος Γρηγόρης                                Τακτικό Μέλος                                                        
4. Σπυριδούλα - Σοφία  Αγγουράκη           Τακτικό Μέλος                                                        
5. Λουκία Κατωπόδη που  αναπληρώνει  το  τακτικό μέλος κα Σουσσάνα Πεφάνη   
6. Γεώργιος Τσιλιμιδός                               Τακτικό Μέλος    
7. Ευστάθιος – Σωτήριος Κουρής              Τακτικό Μέλος    

Χρέη γραμματέα εκτελεί η ορισθείσα με την αριθμ. πρωτ. οικ. 11588/4877/05-02-2014 
Απόφαση του Περιφερειάρχη Ιονίων Νήσων, υπάλληλος της Π.Ε. Κέρκυρας, Ειρήνη 
Διαμάντη. 

Μετά τη διαπιστωθείσα εκ του Νόμου απαρτία ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, κ. 
Διονύσιος Στραβοράβδης, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 

……………………………ΠΑΡΑΛΕΙΨΗ ……………………………… 

Στη συνέχεια τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής  προχώρησαν  στο παρακάτω  θέμα  
εκτός ημερήσιας διάταξης: 
 
Ε.Η.Δ. Θέμα 16oο: Διόρθωση της υπ’ αριθμ. 826-44/07-11-2017 (ΑΔΑ: 7ΥΩΡ7ΛΕ-ΔΒΞ) 
(1η εισήγηση) απόφασης της Οικονομικής Επιτροπής της Π.Ι.Ν. ως προς τη διαδικασία 
επιλογής αναδόχου, Π.Ε. Κέρκυρας. 
 
Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής Π.Ι.Ν. αναπτύσσει το 16ο θέμα εκτός ημερήσιας 
διάταξης και καταθέτει εισήγηση της Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε. Κέρκυρας, κ. Νικολέττας 

ΑΔΑ: 7ΖΜ17ΛΕ-ΕΔΗ



 2 2 

Πανδή, η οποία έχει ως εξής: 
 
Έχοντας υπόψη : 

1. Το Π.Δ. 242/96 «Καθορισμός προϋποθέσεων, τρόπου και διαδικασίας για την 
εκμίσθωση, τη δωρεά, την παραχώρηση της χρήσης, την εκποίηση, τη μίσθωση και την 
αγορά ακινήτων και κινητών πραγμάτων των νομαρχιακών αυτοδιοικήσεων» (ΦΕΚ 
179/Α'/1996). 

2. Το Ν.3982/2011 (ΦΕΚ 143 Α’/17-6-2011) «Απλοποίηση της αδειοδότησης τεχνικών 
επαγγελματικών και μεταποιητικών δραστηριοτήτων και επιχειρηματικών πάρκων και 
άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.. 

3. Το Π.Δ. 108/2013 (ΦΕΚ 141/Α'/12-06-2013) «Καθορισμός ειδικοτήτων για την 
επαγγελματική δραστηριότητα του χειρισμού μηχανημάτων τεχνικών έργων, καθορισμός 
κριτηρίων για την κατάταξη των μηχανημάτων σε ειδικότητες και ομάδες, καθορισμός 
επαγγελματικών προσόντων και προϋποθέσεων για την άσκηση της επαγγελματικής 
αυτής δραστηριότητας από φυσικά πρόσωπα και άλλες ρυθμίσεις». 

4. Την Υ.Α. αριθμ. Οικ.1032/166/Φ.Γ.9.6.4 (Η) (ΦΕΚ 519/Β'/06-03-2013) «Κατάταξη των 
μηχανημάτων έργου σε ειδικότητες και ομάδες, ως προς τη δραστηριότητα του χειρισμού 
σύμφωνα με το π.δ. 113/2012 (Α΄ 198) και αντιστοίχιση των υφισταμένων αδειών που 
έχουν εκδοθεί σύμφωνα με το π.δ. 22/1976 (Α΄ 6) ή το π.δ. 31/1990 (Α΄ 11) με τις άδειες 
που εκδίδονται κατ’ εφαρμογή του προεδρικού αυτού διατάγματος». 

5. Την ΚΥΑ αριθμ. οικ.10169/639/Φ.Γ.9.6.4(ΣΤ) (ΦΕΚ 1983/Β'/14-08-2013) «Καθορισμός 
απαιτήσεων για ανεξαρτησία, αμεροληψία και ικανότητα των μελών των εξεταστικών 
επιτροπών του άρθρου 5 παρ. 4 του ν. 3982/2011, του συστήματος εσωτερικού ελέγχου 
των υπηρεσιών της παρ. 1 του άρθρου 5 του ν. 3982/2011 και των εξεταστικών 
επιτροπών, του τρόπου και των αναγκαίων υποδομών για τη διενέργεια των εξετάσεων, 
της εξεταστέας ύλης, της διάρκειας, του τρόπου και του περιεχομένου της επιμόρφωσης 
των μελών των εξεταστικών επιτροπών, του τύπου και του περιεχομένου των 
εκδιδόμενων αδειών καθώς και του τρόπου παρακολούθησης και υποστήριξης των 
εξεταστικών επιτροπών από τον Εθνικό Οργανισμό Πιστοποίησης Προσόντων και 
Επαγγελματικού Προσανατολισμού για την επαγγελματική δραστηριότητα του 
χειρισμού μηχανημάτων έργου». 

6. Την Κ.Υ.Α. υπ’ αριθμ. 11031/678/ΦΓ9.6.4(ΣΤ)/2013 (ΦΕΚ 2287/Β’/13-9-2013) 
«Καθορισμός παραβόλου για την έκδοση των αδειών και τη συμμετοχή στις εξετάσεις 
για την άσκηση της επαγγελματικής δραστηριότητας του χειρισμού μηχανημάτων έργου, 
καθώς και καθορισμός της αποζημίωσης των μελών των εξεταστικών επιτροπών 
σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 21 του ν.4024/2011». 

7. Το με αριθμ. πρωτ. 12001/764/ΦΓ9.6.4/18-10-2013 έγγραφο της Δ/νσης Υποστήριξης 
Βιομηχανιών της Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας του Υπουργείου Ανάπτυξης & 
Ανταγωνιστικότητας «Παρέχονται πληροφορίες αναφορικά με το κόστος εργαστηριακής 
υποδομής για τη διενέργεια εξετάσεων πρακτικής άσκησης». 

8. Την απαίτηση πρακτικής εξέτασης των υποψηφίων χειριστών μηχανημάτων έργου και 
την ανάγκη μίσθωσης όσων Μ.Ε. δεν διαθέτει η Π.Ε. Κέρκυρας. 

9. Το ότι το Τμήμα Διοικητικών Διαδικασιών της Διεύθυνσης Βιομηχανίας, Ενέργειας και 
Φυσικών Πόρων της Π.Ε. Κέρκυρας είναι το αρμόδιο Τμήμα για τη διενέργεια των 
συγκεκριμένων εξετάσεων στην Περιφέρεια Ιονίων Νήσων. 

10. Την υπ’ αριθ. πρωτ.: οικ.76270/31068/20-8-2015 απόφαση Περιφερειάρχη Ιονίων 
Νήσων (ΦΕΚ 641/9-9-2015 τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ.) «Συγκρότηση, στην Περιφέρεια Ιονίων 
Νήσων, εξεταστικών επιτροπών διεξαγωγής του θεωρητικού και πρακτικού μέρους των 
εξετάσεων, για τη χορήγηση των αδειών των τεχνικών επαγγελματικών δραστηριοτήτων 
του Ν.3982/2011 (ΦΕΚ Α’ 143)», καθώς και την υπ’ αριθ. πρωτ.: 16711/6718/14-03-
2017 απόφαση Περιφερειάρχη Ιονίων Νήσων (ΦΕΚ 13/22-03-2017 τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ.) 
«Αντικατάσταση μελών και παράταση της ισχύος, στην Περιφέρεια Ιονίων Νήσων, των 
εξεταστικών επιτροπών διεξαγωγής του θεωρητικού και πρακτικού μέρους των 

ΑΔΑ: 7ΖΜ17ΛΕ-ΕΔΗ



 3 3 

εξετάσεων, για τη χορήγηση των αδειών των τεχνικών επαγγελματικών δραστηριοτήτων 
του Ν.3982/2011 (ΦΕΚ Α’ 143)», από τις οποίες φαίνεται ότι στην Περιφέρεια Ιονίων 
Νήσων πραγματοποιούνται εξετάσεις πρακτικού μέρους, για τη χορήγηση των αδειών 
που αφορούν την επαγγελματική δραστηριότητα του χειρισμού μηχανημάτων τεχνικών 
έργων, μόνο για στην Ειδικότητα 1, Ομάδα Α, λόγο αδυναμίας εξεύρεσης κατάλληλων 
μηχανημάτων έργου για ενοικίαση. 

11.  Το υπ. αριθ. πρωτ. οικ. 95034/39277/06-11-2017 έγγραφο της Διεύθυνσης Βιομηχανίας, 
Ενέργειας & Φ.Π. προς τη Διεύθυνση Οικονομικού “Εισήγηση για έγκριση και διάθεση 
πίστωσης για ενοικίαση μηχανημάτων έργου για τα έτη 2017, 2018 και 2019 με σκοπό 
τη διενέργεια του πρακτικού μέρους των εξετάσεων των υποψήφιων χειριστών 
μηχανημάτων έργου”. 

12. Την με Α/Α 260/06-11-2017 βεβαίωση ύπαρξης πίστωσης της Διεύθυνσης Οικονομικού 
ποσού 24.500,00 ευρώ (Φορέας 01073, ΚΑΕ 08919.00.001). 

13. Την αναγκαιότητα για άμεση έναρξη της εξεταστικής διαδικασίας λόγω της μεγάλης 
εκδήλωσης ενδιαφέροντος από επαγγελματίες για συμμετοχή σε αυτές. 

14. Η υπ’ αριθμ. 826-44/07-11-2017 (ΑΔΑ: 7ΥΩΡ7ΛΕ-ΔΒΞ) (1η εισήγηση) απόφαση της 
Οικονομικής Επιτροπής της Π.Ι.Ν.. 

 
  
 Παρακαλούμε για την διόρθωση της υπ’ αριθμ. 826-44/07-11-2017 (ΑΔΑ: 7ΥΩΡ7ΛΕ-ΔΒΞ) 
(1η εισήγηση) απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της Π.Ι.Ν. ως προς τη διαδικασία επιλογής 
αναδόχου-ων όπου εσφαλμένα αναγράφηκε για τη διενέργεια ανοιχτού διαγωνισμού αντί του 
ορθού με τη διαδικασία της απευθείας ανάθεσης με ανοιχτή πρόσκληση ενδιαφέροντος.  
   
 
 
Συνημμένα:  
Η υπ’ αριθμ. 826-44/07-11-2017 (ΑΔΑ: 7ΥΩΡ7ΛΕ-ΔΒΞ)  
απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της Π.Ι.Ν.. 
 
 
Ε.Δ.: 

  
 
 

           
 
 
 
 
 
Η Οικονομική Επιτροπή μετά από διαλογική συζήτηση και αφού έλαβε υπόψη την 
ανωτέρω εισήγηση 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Η ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ 
 
 
 
 

ΝΙΚΟΛΕΤΤΑ ΠΑΝΔΗ 1. Γραφείο Περιφερειάρχη 
2. Γραφείο Αντιπεριφερειάρχη Τομέα Ενέργειας και 

Περιβάλλοντος 
3. Αρχείο Υπηρεσίας 

ΑΔΑ: 7ΖΜ17ΛΕ-ΕΔΗ



 4 4 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ 

Εγκρίνει τη διόρθωση της υπ’ αριθμ. 826-44/07-11-2017 (ΑΔΑ: 7ΥΩΡ7ΛΕ-ΔΒΞ) (1η 
εισήγηση) απόφασης της Οικονομικής Επιτροπής της Π.Ι.Ν. ως προς τη διαδικασία 
επιλογής αναδόχου-ων, όπου εσφαλμένα αναγράφηκε για τη διενέργεια ανοιχτού 
διαγωνισμού αντί του ορθού με τη διαδικασία της απευθείας ανάθεσης με ανοιχτή 
πρόσκληση ενδιαφέροντος.  

 
Μειοψηφούντος του μέλους κ. Ευστάθιου – Σωτηρίου Κουρή, ο οποίος ψηφίζει αρνητικά 
διότι όπως υποστηρίζει οι Υπηρεσίες θα πρέπει να χρησιμοποιούν τα δικά τους 
μηχανήματα ή τα μηχανήματα των Δήμων για τις εξετάσεις των εκπαιδευομένων, τα οποία 
κρίνει ως αξιόπιστα και λειτουργικά.  
 
 

H παραπάνω απόφαση έλαβε αριθμό 882-47/21-11-2017 
 

……………………………ΠΑΡΑΛΕΙΨΗ ……………………………… 
 
Μετά τη  συζήτηση του παραπάνω θέματος, λύεται η συνεδρίαση της Οικονομικής 
Επιτροπής  Περιφέρειας Ιονίων Νήσων. 

        Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                          ΤΑ   ΜΕΛΗ 
        Ανδρόνικος (Νικόλας) Βαλλιανάτος  

                                                    Σταύρος Γρηγόρης                                                
Διονύσιος Στραβοράβδης              Σπυριδούλα - Σοφία  Αγγουράκη            

   Λουκία Κατωπόδη 
   Γεώργιος Τσιλιμιδός                                
   Ευστάθιος – Σωτήριος Κουρής               

     Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
      
     Ειρήνη Διαμάντη 

ΑΔΑ: 7ΖΜ17ΛΕ-ΕΔΗ


		2017-11-23T10:57:28+0200
	Athens




